CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção
e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar os serviços de
manutenção, de recuperação e de requalificação da Praça do Sena, Bairro Areias, Recife-PE,
CEP: 50.870-782.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete (nº 15, 1º ndar). E-mail: joselito.ferreira@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

O  Pleito  em  epígrafe  tem  como  objetivo  atender  à  solicitação  dos  moradores  da
localidade  supracitada,  pois  a  estrutura  desse  Equipamento  Público  está  comprometida,
deixando os seus usuários preocupados com o futuro da Praça.

Nesse sentido, observamos que o Logradouro está com o calçamento danificado, com a
vegetação crescida e com as  demais  áreas  de uso comum necessitando de manutenção.
Atualmente, os bancos da Praça precisam de especial atenção, assim como a iluminação do
local,  pois  há  postes  com  luminárias  quebradas  ou  com  a  intensidade  insuficiente  para
iluminar  o lugar  de  modo seguro.  Destacamos,  também, a  necessidade de  colocação de
novas  lixeiras  e  de reparos  em geral para deixá-la  novamente apropriada para o uso da
população.

Assim,  de  modo  a  propiciar  a  plena  utilização  da  infraestrutura  da  Praça  e,
eventualmente, a melhoria da qualidade de vida da população local, que desfrutará de mais
lazer, o que aumentará a coesão social, se faz primordial a requalificação desse Equipamento
Público para estabelecer um maior convívio entre os moradores, pois as praças são espaços
inegáveis de conexão e de socialização para a comunidade.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Sendo assim, mais do que simplesmente proporcionar melhorias pontuais e específicas,
essa ação é um mecanismo capaz de promover a agregação do Território Metropolitano com
a população.

Portanto, solicitamos o apoio dos nossos Pares desta Casa Legislativa para a aprovação
desta Proposição.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 20 de Fevereiro de 2024.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262.

		2024-02-21T13:12:25+0000